
Determinazione Dirigenziale

N. 1252 del 05/09/2016

Classifica: 007.02 Anno  2016 (6742067)

Oggetto DETERMINA DIRIGENZIALE PER APPLICAZIONE "QUINTO 
D'OBBLIGO" ALLA DITTA OMAIP SRL DI PONTASSIEVE (FI) PER 
IL CONTRATTO REG. N. 69/2016 RELATIVO AL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ATTREZZATURE, MACCHINARI E MEZZI 
OPERATIVI AGRICOLI E FORESTALI ASSEGNATI AL PARCO 
MEDICEO DI PRATOLINO. CODICE IDENTIFICATIVO GARA 
ORIGINARIO ZBE16A0709.

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE E 
SPORT - AMBITO PARCO PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO PARCO PRATOLINO
BACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 17566 . €  2.440,00

LA DIRIGENTE

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  

subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  

rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  

comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1252 del 05/09/2016
      1 / 5



propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma  

dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge 

n. 56/2014;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui la  

Città metropolitana “valorizza il patrimonio culturale, monumentale, artistico, archivistico, documentale e librario del  

suo territorio in tutte le sue forme…”;

Richiamate, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui “ la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli  

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vi 

gente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto  l’art. 71 del D.lgs n. 81/08 che obbliga il  datore di lavoro ad eseguire la manutenzione delle 

attrezzature per garantire nel tempo la permanenza dei requisiti di sicurezza;

Ricordato  che la Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia  di  Firenze) è proprietaria del  Parco 

Mediceo di Pratolino, e tramite la propria Direzione Cultura, Turismo, Istruzione e Sociale ne cura la 

gestione  e  manutenzione finalizzata,  in  particolare,  alla  fruizione  in  sicurezza  del  complesso 

monumentale ; 

Considerato  che  alla  scrivente  Direzione  sono  assegnati  mezzi  operativi  ed  agricoli,  (trattori,e 

scavatori, decespugliatori, motoseghe) per far fronte agli interventi di manutenzione ordinaria al verde, 

alle strade, ai sentieri e scoline che vengono eseguiti in amministrazione diretta a cura del personale  

dell'ente;

Richiamata la determina n. 1661/2015 dove si provvedeva ad affidare il  servizio di manutenzione 

ordinaria  di  attrezzature,  mezzi  e  macchinari  in  uso  alle  squadre  forestali  per  interventi  nel  Parco 

mediceo  di  Pratolino  alla  Ditta  OMAIP  srl  di  Pontassieve  individuata  a  seguito  di  procedura 

concorrenziale (cottimo fiduciario), come da documentazione di gara  telematica archiviata sul portale 

START, per l'importo di € 10.062,50 oltre IVA, di cui al contratto Reg. N. 69/2016; 

Richiamata la successiva Determina n. 194 del 15/02/2016 dove si dichiarava l’economia dei residui 

sul  predetto  impegno  al  31/12/2015  pari  a  €  6.992,50   in  ossequio  al  principio  di  competenza 

finanziaria di cui all’art. 183 del D. Lgs. 163/2006 e al contempo si assumeva l’impegno di spesa per la  

somma corrispondente a favore della Ditta Omaip srl di Pontassieve (FI)  sul Capitolo 17566 Imp. n.  

878/2016; 

Preso atto  come da nota  del  responsabile  UO Servizi  Tecnici  del  Parco di  Pratolino,  Dr.  Matteo 

Vannella,  conservata agli atti  del fascicolo, della necessità di incrementare il  contratto originario per 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1252 del 05/09/2016

      2 / 5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


mantenere attrezzature e macchinari in perfetta efficienza, i quali hanno conosciuto intensità di utilizzo 

superiore alle stime causa il verificarsi di piogge estive con frequenza superiore alle medie stagionali,  

pena l'impossibilità di eseguire gli interventi programmati in autunno-inverno; 

Ravvisata, per quanto sopra premesso, la necessità  di avvalersi del “quinto d'obbligo”, ai sensi dell'art.  

106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 che recita “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda  

necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può  

imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non  

può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

Richiamato l'art. 2 del capitolato relativo all'appalto in parola sottoscritto dalla Ditta che recita  “La 

Città Metropolitana di Firenze si riserva la facoltà di variare l’importo del servizio, entro un quinto in meno o in  

aumento  con  ulteriori  impegni  di  spesa,  sulla  base  di  una  valutazione  di  opportunità  condotta  dalla  stessa  

Amministrazione, mantenendo ferme le condizioni previste nel presente capitolato.”   

Precisato che la Ditta in parola era risultata aggiudicataria del servizio offrendo il miglior ribasso, pari 

al 19,5% sull'importo posto a base di gara, ottenuto come media ponderata dei ribassi offerti per le voci 

di  spesa di  cui  alla  scheda “Dettaglio economico” offerta in sede di  gara, che si  allega al  presente 

provvedimento quale parte integrante;

Dato atto dell'applicazione delle suddette condizioni contrattuali anche per la presente variante, come 

da  schema di  atto  di  sottomissione  allegato  parte  integrante  al  presente  provvedimento,  che  verrà 

sottoscritto tra le parti;

Considerato che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché non 

trattasi di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 10/2010, 

punto 3; 

Ricordato che, per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG ZBE16A0709 e che le  

varianti  di importo sotto soglia comunitaria,  che non superino il  20% del contratto originario, non 

necessitano di separato Codice Identificativo di Gara;

Premesso che, con delibera di Consiglio Metropolitano  n. 55 del 27/07/2016  è stato approvato il 

Bilancio di Previsione dell'ente per l'anno 2016, esecutivo;

Ritenuto quindi di dover assumere circostanziato impegno di spesa in favore della Ditta Omaip srl  con 

sede in Pontassieve (FI) via Colognolese 1/B PIVA 03226110488 per l’importo complessivo di € 

2.440,00 IVA compresa sul Capitolo  17566  “Prestazioni di servizi per Parco Mediceo di Pratolino”, 

che presenta sufficiente capienza; 

Precisato  che il  perfezionamento contrattuale  avverrà  tramite  emissione di  buono d’ordine  scritto 

secondo l’uso del commercio e che le clausole contrattuali sono contenute nell'atto di sottomissione 

sopra richiamato e nel capitolato tecnico e prestazionale relativo all'originario appalto;

Dato  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  non  attiene  alle  tipologie  su  cui  sono 

intervenute riduzioni ex D. L. 78/2010;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1252 del 05/09/2016

      3 / 5



Dato atto che i  dati  relativi  al  presente  affidamento verranno pubblicati  all’albo pretorio  dell’ente 

oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art.  37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1,  

comma 32, della Legge Anticorruzione; 

Visto che il  Responsabile  Unico del  Procedimento (ai  sensi  dell’art.  10 del  D. Lgs.  163/2006 è  la 

sottoscritta;

Visti:

- il  D.Lgs  18 aprile  2016,  n.  50 recante “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli  

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della discipli 

na vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti locali a nor

ma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

- l’Atto n. 88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della  

Città Metropolitana di Firenze; 

- il decreto n. 73 del 31/12/2015 del Sindaco Metropolitano che ha conferito alla sottoscritta l’in

carico dirigenziale per il Parco Mediceo di Pratolino cosi come modificato dal successivo decreto n. 

5 del 23 maggio 2016;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di assumere le premesse quali parte integrante del dispositivo;

2. di  approvare  l'incremento  contrattuale  per  il  servizio  di  manutenzione   ordinaria  di 

attrezzature, mezzi e macchinari in uso alle squadre forestali per interventi nel Parco mediceo di  

Pratolino  alla  Ditta  OMAIP  srl  di  Pontassieve  aggiudicato  con  Determina  Dirigenziale 

1661/2015, come da contratto Reg. N. 69/2016; 

3. di  assumere  il  relativo  impegno  di  spesa  in  favore della  Ditta  Omaip  srl  con  sede  in 

Pontassieve  (FI)  via  Colognolese  1/B  PIVA  03226110488  per  l’importo  complessivo  di  € 

2.440,00  IVA compresa  sul  Capitolo  17566  “Prestazioni  di  servizi  per  Parco Mediceo di  

Pratolino”; 

4. di dare atto che l’attività in oggetto è riferita ai seguenti obiettivi PEG: Obiettivo di gestione 50 

–Parco Mediceo di  Pratolino,  Codice  95220151  Obiettivo Operativo  61  “GESTIONE E 

TUTELA DEL PARCO DI PRATOLINO”; 

5. di dare atto  che la stipula contrattuale avverrà  tramite emissione di buono d’ordine scritto 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1252 del 05/09/2016
      4 / 5



secondo  l’uso  del  commercio  e  che  le  clausole  contrattuali  sono  contenute  nell'atto  di 

sottomissione  sopra  richiamato,  nel  capitolato  tecnico  e  prestazionale  relativo  all'originario 

appalto e nella scheda di Dettaglio economico offerta in sede di gara, allegati parte integrante al  

presente provvedimento; 

6. di  dare  atto  che  la  Ditta  ha  autocertificato  con  nota  agli  atti  del  presente  fascicolo  la 

tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012;  

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai fini dello svolgimento dei compiti 

di cui all’art. 31 del Codice è, per il presente contratto, la sottoscritta; 

8. di dare atto che a seguito apposizione del visto contabile, si provvederà alla pubblicazione del 

presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come 

previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 

legge 190/2012 legge Anticorruzione; 

9. di inoltrare il presente atto:

- ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  ai  fini  della 

registrazione dell'impegno di spesa;

- alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo  Regionale della Toscana  ai sensi della L. 1034  

del 6/12/1971 o alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. del  

24.11.1971, n. 1199.

Firenze            05/09/2016                   
BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO 

PARCO PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1252 del 05/09/2016

      5 / 5


